Ancak III. Ahmed'in hummadan iyileşmesi için tarih de düşürerek yazdığı söz konusu sıhhatname divanda kayıtlı değildir. Dolayısıyla sıhhatname sahibi şairleri sayarken şimdiye kadar yapılan araştırmalardan farklı olarak İshak-ı Dâ'î ve Şeyhülislam İshak'ı ayrı kişiler olarak göstermedim.

984/1576), Kâmî (ö. 1136/1724) ve Nüzhet'e (ö. 1192/1778-9 [?]) ait olan bu manzumelerden bahsedilecektir.

**Aşkî:** Şairin “benüm ‘ömrüm, ‘ömrüm, hayâtumsın” gibi hitap ve sözlerinden yakın bir dostuna ya da akrabasına yazdığı anlaşılan<sup>4</sup> kaside (KMs41)<sup>5</sup> 13 beyitten müteşekkildir ve “sıhhat” rediflidir. Aşkî ıyadetnamelere benzer şekilde iyileştğini “ışittiği” zatın (Nizam) daima sıhhatli kalması, bu dünyada devlet, saadet, izzetle yaşaması ve sağ olması, zamanının Lokman’ı olsa bile tabibe ihtiyaç duymaması için bol bol dua eder. Sonuncuya benzer bir dua Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532) ve Şeref Hanım’ın (ö. 1277/1860) mektuplarında da görülmektedir (Nizam). Kasidenin bu yönüyle duaname özelliği gösterdiği de söylenebilir.<sup>6</sup> Şu beyitte şair muhatabına, hastalığı esnasında döktüğü her bir ter tanesinin yüz bin katı kadar sıhhat temennisinde bulunmaktadır:

Ne deñlü katre der dökdünse tenden haste yaturken

Birine niçe kez yüz biñ kadar virsün Hudâ sıhhat (Aşkî, KMs41/3)<sup>7</sup>

Aşkî kasidesinde sağlıkla ilgili güzel benzetmeler (güneş, ayna, hercaî ve vefasız güzel) yapmış, kendini de tabiatı zayıf bir “aşk hastası” olarak nitelmiştir. Bu durum ıyadetnamesinde muhatabının rahatsızlığı karşısında ruh hâlini anlatmak için hastalıkla ilgili terminoloji kullanan ve imza kısmında kendini “el-fakîr ü zâr Mesîhî-i bîmâr” olarak nitelendiren Mesîhî’yi (ö. 918/1512’den sonra) (Nizam) hatırlatır. Şair 10. beyitte gönlüne, doygunluk ve hazımsızlığın sıhhat üzerindeki olumsuz

<sup>4</sup> İlgili tez çalışmasında, muhtemelen 5. beyitte Hz. Peygamber’in iyileşmesiyle ashabın mutluluğa kavuşmasının anlatılmasından yola çıkılarak, kasidenin “Mustafâ isminde bir zat için” yazıldığı söylenir (Bkz.

<sup>13</sup> Bu tür bir hastalık için bkz. Kültürel ve Koç 2014: XXX/217-44.

<sup>14</sup> Kaynaklar Karaman beyi Mehmed'in Bursa'yı kuşatmak üzere sefere çıkması olayının 818'de (1415) gerçekleştiğini belirtir. Bkz. Mehmed Neşri 1995: II/531; Danişmend 1972: I/172-3; Uzunçarşılı 1982: I/352. (Halil İnalçık 820 (1417) tarihini vermiştir. Bkz. İnalçık 2003: XXVIII/393.) Ahmedî'nin ölüm tarihiyle ilgiliyse farklı görüşler vardır. Kut ve Köprülü 815 (1412-3), Danişmend 818 (1415) tarihlerini verirken Ahmet Kartal "812'den (1410) hemen sonra" şeklinde bir ifade kullanmıştır. Bkz. Kut 1989: II/165; Köprülü 1978: I/217; Danişmend 1972: I/174; Kartal <http://www.turkedebiyatilisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=6551> (21.07.2019). Bu gazel I. Mehmed için yazıldıysa şairin 818'e (1415) -hatta belki 820'ye (1417)- kadar hayatta olduğunu söylemek mümkündür.

<sup>15</sup> Örneğin Hayâtîzâde Mustafâ Feyzî (ö. 1103/1692) *Sevdâ-yı Merâkiyye* adlı eserinde şöyle demektedir: "Eğer dimâğa suûd iderse hezeyân ve sihr îrâs eyler ve uyuduğu takdîrce korkunç düşler görür. Ve eğer yüreğe suûd iderse havf îrâs ider. Eger buhâr şerâyîn tarîkinden kalbe suûd iderse bir mertebe yürek sıkılması ve hafakân 'ârız olur (...)" Kültürel ve Koç 2014: XXX/225-6. Ayrıca bkz. Atnur 2011: IV-XVII/53.

Çözülübün girih sihri marazdan

Sağaldı Mustafâ el-hamdü li'llâh (Ahmedî, G617/4-5)

*Necâtî (ö. 914/1509)*: Adı belirtilmeyen şahın hastalıktan iyileşmesi üzerine yazılan bu sıhhatname 12 beyitten oluşan bir gazeldir (G207).<sup>16</sup> Necâtî giriş beyitlerinde muhatabın iyileşmesinden dolayı âlemin yüzünün gülmesine ve elemin def olmasına hamd etmiştir.

sağlığa kavuşması üzerine sıhhatname kaleme almanın lütuf istemek için bir bahane olduğu açıkça görülmektedir. Necâtî gazelinde şah ve hastalığı ile ilgili detaylı bilgiye yer vermez. Dolayısıyla şairin kimden ihsan istediği ya da sıhhatnamenin bağlamı tespit edilememektedir; ancak manzumenin Ahmed Paşa'nın (ö. 902/1496-7) sıhhatnamesi (K32) gibi Fatih Sultan Mehmed (salt. 1444-1446, 1451-1481) ya da II. Bâyezîd (salt. 1481-1512) için yazılması muhtemeldir. Bununla birlikte aşağıda Münîrî (ö. 927/1520 [?]) örneğinde görüleceği gibi hastalanan kişinin bir şehzade olması da mümkündür. Zira Necâtî önce Şehzade Abdullâh (ö. 888/1483) sonra Mahmûd'un (ö. 913/1507-8) divan kâtipliğini yapmıştır (Kaya 2006: XXXII/477). Divanında özellikle Şehzade Mahmûd için yazılmış kaside (K5, K12, K16, K18 vs.) ve mersiyeler de bulunmaktadır. Şairin 7. beyitte "begüm" olarak hitap ettiği muhatabına son beyitte "devletli başın için muhalif olana yakın olma" şeklindeki uyarısı da sıhhatnamenin bağlamını tespit etmek için yeterli değildir.

**Münîrî:** Divanda "Berây-ı derd-i çeşm-i Sultân Ahmed tâle bekâhu" başlığıyla yer alan gazel (TG226) 10 beyitten müteşekkildir. Amasyalı olan ve Şehzade Ahmed'in (ö. 919/ 1513) meclisinde nişancı olduğu bilinen (Münîrî 2017: 1) şair manzumesine övgüsünü yaptığı Şehzade'ye seslenerek başlar. Muhatabının gözünün kırmızılığı, yaşarması, bulanık görmesi mecaz, teşbih, istiare, tecâhül-i ârif ve özellikle hüsn-i ta'lîl gibi sanatlar yardımıyla eğlenceli ve esprili bir şekilde anlatılır.

Burada Münîrî’nin yanı sıra, Amasya’da otuz bir yıl valilik yapan Şehzade Ahmed’in etrafındaki diğer şairlerin şiirlerinde de bu durumun yansımalarının görüldüğünü söylemek gerekir. Örneğin bkz. Mihri, K4-K13.

yaşlıktan kaynaklanan rahatsızlıkları hakkında pek çok bilgi bulunmaktadır (bkz. Önal 2019: XLI/9-11).<sup>18</sup>

**Hakîm Şâh Mehemmed el-Kazvînî** (ö. 929/1523'ten sonra): Âşık Çelebi (ö. 979/1572) ile Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604), tezkirelerinde II. Bâyezîd döneminde İstanbul'a gelen ve saray hekimliği yapan (Fâni 1997: XV/194) Şâh Mehmed'le ilgili bilgi verirken iki sihhatnamesini de aktarırlar. Buna göre tıp alanında eserler yazan ve mahir bir tabip olan Hakîm Şâh, bir keresinde Yavuz Sultan Selîm'in (salt.

Şairin manzumesini kim için (hamisi, dostu ya da kurgusal bir sevgili) yazdığı bilinmemektedir. Ancak kurgusal da olsa canana/muhataba sıhhat temennisinde bulunmak üzere yazılan şiirin sıhhatname olarak adlandırılması mümkündür. Daha önceki çalışmalarda da Za'fî'nin (ö. 964/1557) *Sergüzeştname*'sindeki kurgusal bir aşk hikâyesinde yer alan manzum mektup (Coşkun 2013: 196-200) sıhhatname olarak nitelendirilmiştir (Gökâl 2006: XIV/110, 113). Ayrıca Şeref Hanım'ın "meh-i tal'at" olarak nitelendirdiği dildârının/yârinin ifâkat bulma temennisi için yazdığı gazeli (G19) de sıhhatname literatürü içinde değerlendirilmektedir (Gökâl 2006: XIV/113).

**Latîfî (ö. 990/1582):** Latîfî, *Tezkiretü's-Şu'arâ*'da Şîrî Alî Beg (ö. 1000/1592) hakkında bilgi verirken çok ağır çekip oldukça hasta olduğunda Şîrî'yi ziyarete gittiğini ve ıyadet için "dediği" kıtayı ona iletmiş olduğunu söyler (Latîfî 2018: 318). Celâlzâde Nişancı Mustafâ Çelebi (ö. 975/1567) maddesinde ise hastalanıp ilaca ihtiyaç duyduğunda sıhhat duası için birkaç beyit yazıp kendisine ulaştırdığını ifade eder (Latîfî 2018: 518). Bu bilgilerin altında söz konusu kıtalar da yer alır.

Gülistân-ı du'â bülbülleri Fâyık didi târîh
Çiçekden bûy-ı sıhhat viridi Sultân Ahmed'e Mevlâ

III. Ahmed'in 1120'de (1708) çiçekten iyileşmesi üzerine yazılan bu kıtanın müellifi Fâ'ik'in kimliği meçhuldür. Kaynaklarda on sekizinci yüzyılda yaşamış aynı mahlaslı şairlerden bahsedilmektedir.<sup>50</sup> Söz konusu şairin Nâbî'nin (ö. 1124/1712) yakın akrabası olan ve divanında çeşitli konularda tarih manzumeleri bulunan Fâ'ik Mahmûd (ö. 1127/1715)<sup>51</sup> olma ihtimali diğerlerine göre yüksektir. Zira Fâ'ik Mahmûd II. Mustafâ'nın (salt. 1695-1703) cülusu, III. Ahmed'in doğumu, Râmî Mehmed Paşa'nın (ö. 1119/ 1708) reisülküttap ve sonrasında sadrazam oluşu gibi önemli olaylara pek çok tarih düşürmüştür. III. Ahmed'in iyileşmesini konu alan bu manzumenin şairin divanında yer almadığı da belirtilmelidir.

**İzzet Alî Paşa (ö. 1147/1734):** Farsça olarak kaleme alınmış olan tesdis-i mütekerri biçimindeki bu sıhhatname (FTs1) 6 bendden oluşur. Şair, Hâfız-ı Şirâzî'ye (ö. 792/1390) ait bir gazelin<sup>52</sup> "Senin tenin tabiplerin

<sup>50</sup> Bunlar Gürcüzâde Osman Fâ'ik (ö. 1151/1738-9), Sarıhatıpzade Ahmed Efendi'nin oğlu olan Fâ'ik (ö. ?), mutasavvıf Ahmed Fâ'ik (ö. ?) ve Mahmûd Fâ'ik'tir (ö. 1127/1715). Bazıları hakkında çok fazla bilgi bulunmayan bu şairler için bkz. TEİS (<http://teis.yesevi.edu.tr/>); Azlal 2013 ve Koçak 2006.

<sup>51</sup> Hayatı ve tarih manzumeleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Dolayısıyla Âsım'ın Eşref Han'ın ıslahının yakın olduğunu söylemesi manzumenin bu antlaşmadan önce, büyük ihtimalle de ona karşı sefer hazırlıklarının yapıldığı dönemde yazıldığını göstermektedir. Bundan hareketle sihatnamenin -hastalıkla ilgili herhangi bir bilgi verilmese de- Seyyid Vehbî'nin yukarıda bahsedilen manzumesi gibi III. Ahmed'in nezleye tutulması üzerine 1139 (1726-7) yılında yazıldığı sonucuna varılabilir. Şair kasidenin sonunda birkaç beyitle kendini ve şiirini övdükten sonra III. Ahmed'e güzel bir dua eder:

Hazret-i Hak kendüsin pîr eylesün bahtın cevân

Kim niçe dermândeğâne lutfi dermân eyledi (Çelebizâde Âsım, K3/26)

**Hıfzî (ö. 1173/1759-60 [?]):**<sup>72</sup> TSMA-E 366/11'de kayıtlı bulunan kaside şeklindeki sihatname -Haşmet'in (ö. 1182/1768) sihatnamesi

<sup>72</sup> Bu sihatnameden beni haberdar edip metni benimle paylaşan Hatice Aynur'a müteşekkirim. Kaynaklarda I. Mahmûd (salt. 1730-1754) döneminde yaşamış iki hatta üç (Aynur ve Şen 2019: III-IV/46) Hıfzî'den bahsedilmektedir. Buna göre I. Mahmûd'un sır kâtibi olan ve 1143-1144 (1730-1731) ile 1148-1151 (1735-1738) tarihlerini ihtiva eden *Rûznâme*'leri bulunan Hıfzî Mehmed Ağa/Efendi 1173 (1759-60) yılında vefat etmiş, kendisinden sonra bu görevi Salâhî Efendi yürütmüştür (Saricaoğlu 2008: XXXV/279; Aynur ve Şen 2019: III-IV/43-6). Vakanüvis Hıfzî Mehmed Efendi ise kadıdır ve 1152'ye (1739) kadarki olayları zapt etmiştir. Sonrasında vakanüvisliği Subhî Mehmed Efendi (ö. 1182/1769) devralmıştır. Vakanüvis Hıfzî'nin ölüm tarihi 1165'tir (1751-2) (Kütükoğlu 2002: XI/397; Bond 2004: 180; hakkında bilgi ya da ölüm tarihi vermeden vakanüvis Hıfzî'den bahseden kaynaklar için ise bkz. Kutlar 2006: XXXI/355; Afyoncu 2009: XXXVII/449). [Bu arada bazı ikincil kaynaklarda Hıfzî adlı bir vakanüvisin kaydedilmediği de belirtilmelidir, bazılarındaysa ölüm tarihi 1166 (1752-3) olarak verilir.] Ancak birincil kaynaklarda Kadı Hıfzî maddelerinde onun vakanüvis olduğu bilgisi yer almaz (bkz. Hafız Hüseyin Ayyansarayî 2017: 210; Es'ad Mehmed Efendi 2018: 116; Mehmed Süreyya 1996: II/667; Bursalı Mehmed Tâhir Efendi t.y: I/328; Kocaaslan 2009: 318).

Hıfzî bu hastalık ile Sultan'ın gözünün görünüşünü -şekli, durumu ve özellikle rengi dolayısıyla- sanatsal benzetmelerle (gül-i şâdâb, gül-i bâdâm, gonçe-i ne-şüküfte, nâfe-i misk-i Hoten) anlatır. Dolayısıyla I. Mahmûd'un hastalık nedeniyle sulanmış ve kızarık/kanlanmış gözleri sanatlı övgünün vesilesi ve merkezi hâline gelmiştir. Bu durum Lebîb (ö. 1182/1768) (K11), Fasîhî (ö. 1156/1743) (K8) ve Beyânî gibi şairlerin kızamık ve özellikle çiçek hastalığını güzel ve sanatlı anlatmalarıyla paralellik gösterir. Sıhhatnamede halkın hastalıkla üzüntüsü ya da iyileşmeyle sevinci gibi bölümlere yer verilmemiştir.

(e-kitap)
- ŞAHİN, Elif Beyza (2015), *Şem'î Şem'ullah'ın Şerh-i Dîvân-ı Hâfız'ı*, Yüksek Lisans Tezi, Fatih Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- ŞAHİN, Esmâ (2019), “Hamilik Faaliyetleri Çerçevesinde Gazanfer Ağa (ö. 1603)'ya Yazılan Manzumeler”, *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, XII/LVIII, 168-93.
- Şemseddîn Sâmî (1306/1889 ve 1308/1891), *Kâmûsü'l-A'lâm*, (II. ve III. cilt), İstanbul: Mihrân Matbaası.
- ŞENGÜN, Necdet (2006), *Nazîr İbrahim ve Dîvânı (Metin-Muhteva-Tahlil)*, Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Şeref Hanım (2018), *Şeref Hanım Dîvânı*, haz. Mehmet Arslan, Ankara: T.C.